嘉義縣私立協志高級工商職業學校校園安全檢核實施計畫
                                                 98.5.15修訂

1、 主旨：維護校園各項硬體設備提供利師生安全環境，防止災害發生，共
      創幸福安全學習環境。

2、 說明：
1.藉由平時的檢修，防範意外事故發生。
2.使校舍建築維持最僅狀況，以維護師生安全。
3.早期發現問題，預防各種突發狀況發生 。

參、辦法：
1.每學期針對校舍建築之安全性，全面檢查。
2.依校舍建築之使用狀況或天候等因素之影響，不定期檢查維修。

3.注重平時的保養維修，培養愛護公物之公德心，賦予使用單位與全校教職員生之責任與義務，隨時發現缺點應立即反映有關人員處理改善。
4.定期保養護，確保校舍的使用安全與耐用外，並能保持建築美觀與功能及美化環境之目的。

5.保養維護之項目應力求週全，如地基的強固，屋頂的防漏、防止龜裂、樓梯欄干、走廊、門窗以及外牆油漆鋪面等。
6.建築材料或設備之擇，應顧及未來長期養護之容易取得及費用經濟為原則。

7.校舍建築如天災影響受損，應依實際狀況提早編列預算。
8.危險校舍建築應用明顯標示並隔圍籬以策安全。

9.委託「建築物公共安全檢查公司」做「防火避難設施類和設備安全類之檢查簽證工作及提出必要之改善計畫」，每１年一次。

10.委託「建築物公共安全檢查公司」做「建築物公共安全檢查簽證及申報」每２年一次。

肆、組織：

一、成立校園建築安全檢查小組

1.任務：(１) 校園建築物安全檢查、通報、勘驗、聯繫等相關事宜。

　　　　(２) 關於天然災害發生後之校園建築物耐震能力初步評估。
　　　　(３) 本小組應於天然災害發生後立即召開會議，必要時得請相關人員列席。
2.經費：(１) 校園建築物安全檢查、維修所需經費由相關年度預算支應，依規定辦理之。
二、組織系統
	職別
	職稱
	職責
	備註

	主任委員
	校　　長
	負責有關人員協商及做決策。

	召集委員
	總務主任
	負責協調推展各項工作

	小組委員
	教務主任
	協助推展各項工作

	小組委員
	學務主任
	協助推展各項工作

	小組委員
	實習主任
	協助推展各項工作

	小組委員
	輔導主任
	協助推展各項工作

	小組委員
	人事主任
	辦理工作績效考核等事宜

	小組委員
	會計主任
	辦理各項修繕經費預算、決算、憑證簽核等帳務處理

	查核小組
	庶務組長
	辦理各建築物檢核工作；彙整填報各項安檢報表

	查核小組
	總務處幹　　事
	辦理各教室設備安全之工作

	查核小組
	工　　友
	負責各棟建築物水電維修並協助安全檢查等工作

伍、緊急處理措施
（一）蒐集資料並檢驗現場實際狀況，研討正確發生危險問題之原因，俾作妥善處理。

（二）隨時發現缺點應立即反映有關人員，積極改善及維護。

陸、督導考核辦法

（一）校舍建築之使用狀況或天候等因素之影響，訂定定期與不定期檢查並做記錄。

（二）訂定校園安全管理檢核表，定期查核。（如表１）

柒、本計劃經校長核可後實施，修正時亦同。

嘉義縣私立協志高級工商職業學校校園安全檢核表
   檢核日期：  年  月  日

	項目
	項次
	安全檢核應注意事項
	檢查結果符合安全規定
	承辦人員
	知會單位簽單人員
	備註

	是
	否

	校園及建物
	1
	校園如有工程施工應設置安全圍籬及警告標示，嚴禁非工作人員進入工地。

	2
	施工工程應督導監造單位及廠商將防災機制及防救災宣導工作納入日常監造、工地管理及安全衛生相關作業持續辦理。

	3
	颱風、豪雨來臨，應加強巡視，並注意風雨期間影響施工作業安全之工項，適時停止部分或全部作業。

	4
	校園施工區外排水系統淤積或阻塞、路樹傾倒或需修剪、電桿傾斜、大型廣告招牌破損、與臨近機關工程或管線單位有施工界面問題等，應通知及協調相關權責機關儘速妥處。

	5
	屋頂通道門應暢通，並善盡管理責任。

	6
	屋頂防水層表面應定期檢查，避免毀損。

	7
	女兒牆應定期檢查，避免損壞。

	8
	水塔應定期檢查，確保供水安全。

	9
	排水孔管應隨時疏浚，排水系統應維持暢通。

	10
	地下室通道不得堆放雜物影響進出。

	11
	補強工程尚未施做之校舍，應加強安全管理，並加強颱風、豪雨來臨期間警戒，掌握狀況並及時因應，以免釀成災害。

	12
	學校監管之宿舍應善盡管理責任。

	設備
	13
	教學設備、圖書、電腦實驗器材、化學藥品等應安全存放並管制。

	14
	電器設備、發電機等應安裝不漏電設備及防範泡水毀損措施。

	15
	消防設備應定期檢測，保持良好。

	16
	防盗、監視設施應保持正常運作。

	設備
	17
	各類門鎖應避免故障損壞，電動門（鐵捲門）啟動時應有警示管理。

	18
	安全逃生標誌應有明顯標示。

	19
	室內懸吊物(如天花板、燈具、吊扇、影視設備等)應固定，避免鬆脫。

	20
	應預先規劃於二樓以上乾燥場所供教科書存放，並加強防火措施。

	行政措施
	21
	學生假日返校、輔導、研習活動，應加強安全措施宣導。

	22
	水域活動教育應加強宣導，並規劃安全配套措施及自我檢核。

	23
	體育設施應指定專人負責管理維護，並定期檢修，注意校園運動安全。

	24
	校園災害防救計畫，應將學校相關處室納編於應變小組。

	25
	宣導不濫用藥物、不涉足分子複雜場所、不無照駕乘汽機車、不飲酒、不吸煙、不嚼食檳榔、不賭博、不飊車、注意工讀安全、反詐騙。

	26
	加強宣導防制校園霸凌相關措施。

	27
	重大校園安全事件應建立應變小組，校安通報機制應保持正常運作。

	28
	校園環境空間安全檢測應訂定自評表，並就安全缺失提出具體改進措施。

	29
	各項公物應定期檢查、保養、維護。

	30
	危險物品儲放及管理應符合安全規範。

	31
	校外實習工讀，應加強宣導求職安全。

	一般事項
	32
	緊急照明燈、不斷電系統應保持正常運作。

	33
	緊急廣播系統應維持正常使用。

	34
	防災、防火等救援系統、動員檢核通報系統應維持暢通。

	35
	下班時間通報及救援系統應暢通。

	36
	颱風警報發布時，應事前檢視全校防風、防汛等防颱措施。並於颱風過後依校園災害通報系統於期間內通報。

	37
	訪客應依規定登記、管制，對於校園周圍徘徊可疑人物應加強監視、通報。

	38
	緊急救援(通報)系統應維持暢通，獨自返校學生應完成登錄、聯繫及通報（如該生導師、家長）。

	40
	對於使用運動設施社區民眾應提醒或告知休閒使用管理規則與應注意事項。

	41
	放假期間，除行政辦公室水電管控外，不使用之空間、教室應關閉及拔除不用之電源插頭，避免危險並節省能源。

	42
	校園環境應進行病媒蚊防治與消毒工作。